MEDICAMENTS CONTRE LES CINETOSE
= cinétose ou anti naupathiques

· L’efficacité varie considérablement selon les individus.

Les traitements :

1) Mesures non médicamenteuses:

· L'enfant doit être reposé: levez-le au dernier moment
· Ne faites pas voyager l'enfant l'estomac vide 
· Nb : une adaptation au mal des voyages survient normalement après 2 à 4 jours.
2) 1er  choix : Dimenhydrinate 

=antihistaminique H1 :
-En Suisse : Travell®, Gem Voyage® + caféine, Antemine®

-En France : Cloranautine®, Dramamine®, Mercalm®, Nausicalm®
Dosage : 

· > 2 ans : 25 mg 2-3x/j (max. 75 mg/j)

· 6-12 ans: 25-50 mg 3x/j (max. 150 mg/j)

· >12 ans : 25-50 mg 4-6x/j (max. 300 mg/j)

Galénique :

· En comprimés => Effets en 15 à 30 minutes et durent 4 à 6 h.

· En suppositoires => Effets en 30-45 min et durent 4-6 h.

· En chewing-gums doivent  être mâchés pendant 3–10 minutes. NE PAS AVALER !
CI :

· Glaucome à angle étroit.
· Porphyrie.
· Epilepsie.
· Phéochromocytome 
· Hyperplasie de la prostate avec formation d’urine résiduelle.
· Hypersensibilité connue au principe actif ou à l’un des excipients conformément à la composition.
3) Scopolamine

= anti cholinergique 

-En Suisse : Buscopan® dès 6 ans : 10-20mg 3-5x/

-En France : Scopoderm TTS® 
4) Méclozine 

= élève le seuil d’excitabilité du centre de vomissement

-En Suisse : Itinérol B6® (+ caféine + pyridoxine) 

-En France : Duremesan®

5) Loratadine (Claritine®), cétirizine (Zyrtec®) = antihistaminiques de 2ème  et 3e générations mais n'ont pas de composante anti cholinergique => peu ou pas d'effet si les symptômes sont déjà présents = > utiles en prévention 30 min et 2 heures avant le départ.

6) Cinnarizine 
= antagoniste du calcium avec propriétés antihistaminiques H1=> a les mêmes contre-indications. Elle est assez efficace contre le mal de mer et entraîne moins de somnolence
- En Suisse : Stugeron®, Cinnageron®, Cérépar®)
· Adultes: 1 comprimé à 25 mg ou 8 gouttes (= 24 mg), une heure avant le départ; cette dose peut être répétée toutes les 6 heures.

· Enfants: Les enfants de 4 à 12 ans reçoivent la moitié de la dose

7) Autres antihistaminique H1 disponibles en France contre les cinétoses : Aphilan® (buclizine)
